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FÖRORD 
Föreliggande rapport utvärderar en av det svenska teaterlivets fria grupper, Teater 23. 

Rapporten är ett led i ett större utvecklingsprojekt, initierat av Region Skånes kultur-

förvaltning. Realiseringen av projektet är resultatet av en kontinuerlig dialog mellan Region 

Skånes kulturnämnds presidium och ett antal institutioner och fria grupper angående olika 

utvärderingsmodeller. 2006 presenterades den danska Ønskekvistmodellen – utvecklad av 

Jørn Langsted, Karen Hannah och Charlotte Rørdam Larsen, Aarhus Universitet – för 

parterna. Ønskekvistmodellen är en utvärderingsmodell för värdering av konstnärlig kvalitet i 

scenkonst och såväl kulturnämndens politiker som institutioner och fria grupper ansåg att 

modellen var lämplig. Parterna kom därför överens om att prova Ønskekvistmodellen som 

utvärderingsmetod i form av ett pilotprojekt med deltagande av två institutioner och två fria 

teatergrupper.  

Första rapporten i pilotprojektet förelåg i september 2007 gällande utvärderingen av 

Malmö Opera och Musikteater AB. Andra etappen omfattar två fria grupper, Månteatern och 

Teater 23, som har blivit utvärderade hösten 2007.  

Denne rapport utvärderar Teater 23 enligt Ønskekvistmodellen. Rapporten presenteras 

parallellt med utvärderingen af Månteatern.  Skånes Dansteater står härnäst i tur för att 

utvärderas under 2008. 

 

Stort tack till Teater 23 för en konstruktiv insats i utvärderingsförloppet. 

 

 

 

 

Karen Hannah och Rikard Hoogland 

Århus / Stockholm 

2007-11-14 
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INTRODUKTION 
Uppdrag och utförande 
Region Skånes kulturnämnd fattade 2006-11-30 beslutet att Teater 23 och Månteatern 

tillsammans med Malmö Opera och Musikteater och Skånes Dansteater skulle utvärderas 

enligt Ønskekvistmodellen.1 Bakgrunden är de uppdragsöverenskommelser som 

kulturnämnden har skrivit med ett antal institutioner och fria grupper. Till grund för 

överenskommelserna ligger bl a de nationella kulturpolitiska målen, Region Skånes 

kulturpolitiska program ”Växa med kultur” samt ”Utvecklingsplan för scenkonsten i Skåne”. I 

uppdragsöverenskommelsen finns även inskrivet att parterna ska utforma gemensamma 

utvärderingsprinciper. 

Syftet med projektet är, enligt beslutsförslaget 2006-11-13, att utveckla en gemensam 

utvärderings- och uppföljningsmodell för att kunna göra kvalitativa utvärderingar. Utvär-

deringarna ska ligga till grund för nya långsiktiga uppdragsöverenskommelser med berörda 

institutioner och fria grupper. I projektbeskrivningen 2006-11-13 lyfts tre effektmål fram för 

kulturnämnden. Utvärderingens resultat ska 

• Ingå som en del i de kulturpolitiska besluten t ex vid tecknandet av 
uppdragsöverenskommelser 

• Ge stöd till prioriteringar i budgetprocessen samt 
• Ge ett bättre underlag för att göra kvalitativa bedömningar av verksamheten. 

 

För institutionerna och de fria grupperna ska utvärderingens resultat 

• Ge stöd till vidareutveckling av den konstnärliga verksamheten 
• Ge stöd till egen självvärdering 
• Ge ett bättre underlag för att göra kvalitativa bedömningar av verksamheten 

 

Teater 23 utvärderades under hösten 2007. Utredare har varit Karen Hannah, Aarhus 

Universitet och Rikard Hoogland, Stockholms universitet. Ansvarig från Kultur Skåne har 

varit kulturutvecklare Rosi Gerlach. 

Utredarna har haft möjlighet att se tre av de fyra uppsättningar Teater 23 spelar 2007: 

Hjälpsystrarna, Mormor och morfar och monster samt Vildanden. En tidigare uppsättning, 

Solapan, har utredarna kunnat ta del av genom en dokumentations-DVD. Utredarna har även 

tagit del av dokument som verksamhetsberättelser, uppdragsöverenskommelsen, ansökningar 

om verksamhetsbidrag och pressklipp.  

                                                 
1 På svenska skulle ønskekvist bli slagruta, vi har valt att behålla det danska ordet och stavningen. 
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Utvärderingsprocessen 
Teater 23 är utvärderad parallellt med Månteatern. Processen inleddes i juni 2007 med 

utvärderarnas framtagande av ett Startdokument. Dokumentet tillställdes de två grupperna den 

3 juli 2007 och de hade möjlighet att inkomma med kommentarer och tillägg senast den 15 

augusti 2007. Ett gemensamt informationsmöte för de båda fria grupperna skedde den 10 

augusti 2007. Det definitiva Startdokument med tidsplan och självutvärderingsfrågor sändes 

till Månteatern och Teater 23 den 16 augusti 2007.  

Teater 23:s självutvärdering, ett arbetsdokument på sex sidor, levererades till 

utvärderarna den 10 september 2007 och följdes upp den 14 september genom samtal mellan 

utvärderarna och elva representanter från teatern: Gunilla Andersson (skådespelare), Ann-

Katrin Andréasson (skådespelare), Måns Ekander (tekniker), Désirée Holmberg (turnéledare), 

Nis Kehler (producent), Sonja Lindblom (skådespelare), Jenny Nilsson (skådespelare), Willy 

Pettersson (skådespelare), Åsa Sandström (producent), Hansson Sjöberg (scenograf) och Iben 

West (teatertekniker, ljussättare). 

Den 26 oktober 2007 tillställdes Teater 23 en preliminär version av utvärderingen, som 

diskuterades på ett möte den 5 oktober 2007 mellan utredarna och åtta representanter från 

teatern.  

 

Utvärderingsmetodik 
Utvärderingens metodiska underlag är Ønskekvist-modellen, som är en modell för värdering 

av konstnärlig kvalitet i teater, dans och musik, utarbetad av Jørn Langsted, Karen Hannah 

och Charlotte Rørdam Larsen, Aarhus Universitet.2  

Ønskekvist-modellen tittar på den konstnärliga kvalitén inom performativ konst där 

kombinationer av Vilja, Kunnande och Skullen – eller av Engagemang, Förmåga och 

Nödvändighet används.  

Vilja (Villen) är engagemang, uttrycksvilja och viljan till att kommunicera med publiken. 

Vilja har med de konstnärliga visionerna att göra, så som de omsätts i praktiska handlingar i 

det konstnärliga arbetet på scenen, bakom scenen och i mötet med publiken. 

Kunnande (Kunnen) är hantverksmässig förmåga, specifika färdigheter och professiona-

lism, men också den personliga prägel, som kan lyfta konsten till virtuos magi. Kunnande är 

förutsättningar för att den konstnärliga viljan ska kunna bära och nå ut till publiken. 

                                                 
2 Se också http://www.aestetik.au.dk/onskekvisten samt Langsted, Hannah och Rørdam Larsen: Ønskekvist-
modellen. Kunstnerisk kvalitet i performativ kunst (Klim 2003) och Ønskekvisten. En håndbog i evaluering af 
teater, dans og musik (Klim 2005)  
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Skullen är relationen till publiken, omgivningarna, samhället och samtiden, dvs. den 

utåtriktade konstnärliga nödvändigheten, som ger den konstnärliga viljan en riktning och den 

konstnärliga förmågan ett perspektiv.3 Till skullen hör både den konstnärliga nödvändigheten, 

som utgår från det konstnärliga arbetet (gruppens ’egen’ skullen), men också de externa krav, 

som kulturpolitiskt ställs på organisationen och därmed påverkar det konstnärliga arbetet. 

 

Grafiskt och med nyckelord ser modellen ut så här: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poängen med modellen är att, med hjälp av de tre begreppen, etablera ett samtalsrum för 

strukturerade diskussioner och analyser av konstnärlig kvalitet i performativ konst. Modellen 

bygger på självutvärdering, extern utvärdering och på dialogen däremellan. 

Ønskekvistmodellen kan användas på flera olika objekt, som enskilda uppsättningar, 

repertoar och institutioner/grupper som helhet. 

Denna utvärdering gäller Teater 23:s konstnärliga kvalitet i förhållande till de mål och 

krav som gruppen ställer på sig själv och de som kulturpolitiken ställer.  

 

                                                 
3 Vi har inte funnit ett lämpligt svenskt ord som helt rymmer betydelsen av skullen och har därför valt att 
använda det danska ordet som även bör vara lätt att förstå i ett svenskt sammanhang. 

Skullen 
Nödvändighet 
Samspel med tiden 
Dialog med publiken 
Mod/satsning 
Ögonöppnande effekt 

Kunnen 
Förmåga och färdigheter 
Hantverksmässig förmåga 
Professionalism  
Personlig prägel  
Magi 

Villen 
Engagemang 
Kommunikation 
Ambitioner  
Originalitet 
Dröm 
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Utvärderingsrapportens disposition och avgränsningar 
Tyngdpunkten i vår genomgång ligger på repertoaren, det tydligaste uttrycket för den konst-

närliga kvalitén.  

Strukturen på analysen följer samma disposition, som vi har använt i pilotprojektets 

övriga utvärderingar. Detta bl.a. för att optimera förutsättningarna för att göra jämförelser 

mellan de utvärderade institutionerna och mellan grupperna. 

Analysen inleds således med en historisk tillbakablick på Teater 23. Därefter följer en 

genomgång av de kulturpolitiska ramarna för verksamheten. Det efterföljande avsnittet 

diskuterar den konstnärliga vision som präglar verksamheten och hur Teater 23 definierar den. 

Nästkommande avsnitt diskuterar Teater 23:s publikgrupper sett i relation till teaterns vision 

och repertoar. 

Repertoaravsnittet diskuterar säsongens tre uppsättningar i termerna vilja, kunnande och 

skullen. De tre uppsättningar diskuteras separat och en sammanvägd bedömning görs i slutet 

av avsnittet. Därefter diskuteras hur Teater 23 befinner sig i förhållande till andra fria grupper 

såväl regionalt som nationellt. 

Rapporten avslutas med en sammanfattande och analyserade del som tar ett helhets-

grepp på Teater 23, där de kommande utmaningar och utvecklingspotential diskuteras. 

Rapporten har under processen diskuterats med Teater 23, men de värderingar och 

åsikter som framkommer i rapporten är utvärderarnas. 
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TEATER 23 
 
En historisk tillbakablick 
Teater 23 bildades redan 1959, men den teatern har mycket lite att göra med dagens Teater 23. 

Det var en avantgardeteater som låg i en källare på Södra Förstadsgatan 23 i Malmö. Några av 

de dramatiker som presenterades under de första åren var Ghelderode, Pirandello och 

Girandoux. I och med sjuttiotalet byttes repertoaren och flera olika grupper spelade på scenen. 

1978 flyttade man ut till Malmöförorten Kirseberg och barnteater började bli oftare 

förekommande, föreställningar som Teater 23 även turnerade med. Man tog 1984 över 

Allhems förlags lokaler i Kirseberg och hade tre scener där. 1998 flyttade man till lokalerna 

på Djäknegatan i centrala Malmö. Skådespelaren och regissören Harald Leander var 

konstnärlig ledare för teatern mellan 1998-2003, dessförinnan var Gunilla Diehl och därefter 

Gustav Appelberg konstnärlig ledare. Sedan 2003 leds teatern av medlemmarna tillsammans. 

1959 var teatern en amatörteater, idag är det en högst professionell teater där alla 

medlemmar är högskoleutbildade, exempelvis på Teaterhögskolor och Dramatiska institutet. 

Teater 23 drivs idag som ekonomisk föreningen och ordförande är Iben West. 4 Det 

överordnade beslutande organet är Medlemsmötet som hålls en gång i veckan, dessutom hålls 

varje vecka två ytterligare beslutande möten: personalmöte med all personal som är verksam 

på teatern och veckomöte med producenter och tekniker. De beskriver gruppens organisation 

som platt och demokratisk. Den kollektiva ledningen gör att Teater 23 i möten och andra 

offentliga framträdanden väljer att låta olika medlemmar representera dem. 

På scenen och caféscenen på Djäknegatan tar man även in gästspel, men man är mycket 

noga med vilka gästspel som tas in. De ska ha hög kvalité och gärna komplettera Teater 23:s 

egen repertoar. 

 

Kulturpolitiska ramar 
Teater 23 har tre bidragsgivare, Kulturrådet, Region Skåne och Malmö stad. Från Kulturrådet 

har man ett treårigt bidrag, med Region Skåne har man ett uppdragsavtal, som gäller två år 

(först tecknades ett avtal på ett år och därefter ett på två år). Även Malmö stad har skrivet en 

treårigt utvecklingsöverenskommelse med Teater 23. Regionens och Kulturrådets 
                                                 
4 Uppgifterna är i huvudsak hämtade från Teater 23:s hemsida www.teater23.se/om_teater23.html 
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bidragsperioder går ut i och med detta år vilket naturligtvis skapar en osäkerhet inte minst 

som det är oklart när teatern kommer få ett besked från Kulturrådet. Idealet för gruppen är att 

även i fortsättningen få treåriga bidragsperioder från alla tre parter. 

 

Malmö stad har först för innevarande år tecknad en utvecklingsöverenskommelse, som bara 

gäller en del av bidraget (175 000). Malmö stad för diskussioner med Teater 23 om att 

utveckla överenskommelsen. Kravet i utvecklingsöverenskommelsen är: 

Teater 23 ska under perioden 2007-2009 genomföra riktade insatser för att 
förstärka och fördjupa arbetet med barn- och ungdomspubliken i Malmö, med 
syfte att fler barn och unga på olika sätt får möjlighet att ta del av teaterns arbete. 
Detta ska ske bl.a. genom att utveckla metoderna och förstärka kontakterna med 
skolan och dess representanter. 

 

Region Skåne ger verksamhetsbidrag enbart till fria teatergrupper som spelar barn- och 

ungdomsteater. Regionen har tecknat uppdragsöverenskommelser med följande fria 

teatergrupper: Månteatern, Dockteaterverkstan, Staffan Björklunds Teater, Teater 23 och 

Teater Sagohuset.  

Uppdragsöverenskommelsen gäller den del av Teater 23:s verksamhet som vänder sig 

till barn- och ungdomar, både på den egna scenen och på turné i regionen. Överenskommelsen 

utgår från Region Skånes övergripande mål och ”Utvecklingsplan för scenkonsten i Skåne”. 

Följande två punkter har lyfts fram speciellt: 

1) Att hela regionen ska vara delaktig i kulturutbudet, dvs. att kulturutbudet i 
större utsträckning ska nå hela Skåne, inte bara storstadsområden. 

2) Att kultur för barn och unga ska prioriteras. 

För att uppnå de av Regionen ställda målen ska Teater 23: 

• Upprätthålla en hög konstnärlig kvalitet och sträva efter konstnärlig 
förnyelse 

• Sträva efter att nå en så bred och mångfacetterad publik som möjligt 
genom målmedvetet publikarbete 

• Utveckla dialogen med barn- och ungdomspubliken 

• Anlägga ett mångkulturellt perspektiv på verksamheten när det gäller 
exempelvis konstnärliga val och publikarbete 

• Skapa jämställda förutsättningar för kvinnor och män på Teater 23 
både i det interna arbetet och i den konstnärliga verksamheten 

• Verka för att öka tillgängligheten till information och verksamhet för 
personer med funktionshinder. 
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Vidare ska teatern erbjuda minst två produktioner, varav minst en nyproduktion. Minst en av 

produktionerna skall även erbjudas för turné i Skåne. Värt att notera är att de mål och krav 

som Regionen ställer på Teater 23 är mer detaljerade och omfattande än de som riktas till 

institutionerna. 

 

Kulturrådet beskriver utgångspunkterna för besluten om fördelningen av bidragen till de fria 

teatergrupperna på följande vis: 

 

Kulturrådet beslutar om produktionsbidrag till yrkesverksamma fria dans- och 
teatergrupper med stöd av förordningen (1974:452) om statsbidrag till teater, dans- och 
musikverksamhet i mindre ensembler och fria grupper. I bidragsgivningen ska 
Kulturrådet särskilt beakta behovet av att komplettera den verksamhet som bedrivs av 
statliga och statsunderstödda institutioner. Bidragsgivningen bör särskilt inriktas mot 
sådana ensembler och grupper, vilkas verksamhet kan bedömas vara av stort 
konstnärligt eller kulturpolitiskt värde. Vidare skall Kulturrådet beakta ansökningarnas 
geografiska spridning, de sökandes turnéverksamhet, samverkan med institutioner samt 
verksamhetens internationella perspektiv. Kulturrådet tar också hänsyn till i vilken 
omfattning verksamheten har en lokal förankring i form av kommunalt och/eller 
regionalt stöd.5 
 

En ytterligare utgångspunkt för Kulturrådets bedömning är naturligtvis de nationella 

kulturpolitiska målen. 

 

Teaterns vision och inriktning 
Teater 23 formulerar sina konstnärliga visioner i självutvärderingen, där de vill ”vara en av 

Sverige ledande barn- och ungdomsteatrar såväl innehållsmässigt som konstnärligt”. Genom 

repertoaren vill de förstå, kommentera och problematisera samtiden och ge barn och unga 

redskap för detta. Visionen skapas och syns genom Teater 23:s uttryck, där de kombinerar 

experimentlusta och utmaningar med säkerhet och trygghet. De vill spela pjäser som tar 

ställning för barn och en viktig utgångspunkt är barns position i samhället. 

I verksamhetsplanen för 2007 skriver de att deras ”ambition och målsättning är att 

upprätthålla denna höga nivå och leva upp till de högt ställda förväntningar vår publik har”.  

De vill ligga i framkant vad gäller konstnärlig kvalité och gedigen produktion oavsett om de 

spelar på en fullt utrustad teaterscen eller i en gymnastiksal. De vill producera intressant och 

stimulerande, konstnärlig och underhållande teater för barn och unga. 

                                                 
5 Information till sökande av produktionsbidrag för yrkesverksamma fria teater-, dansgrupper och koreografer, 
Kulturrådet 2007-07-03. 
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De vill driva ett utvecklingsarbete och utforska teman, som det nu pågående projektet 

om skrattet, som drivs tillsammans med lärarutbildningen på Malmö Högskola och två 

åttondeklasser i Rosengårdsskolan och Backaskolan. I projektet får de deltagande skol-

klasserna bl.a. vara med om att tillsammans med Teater 23 arbeta med teater från ax till limpa. 

Mötet med skolklasserna och studenterna på lärarutbildningen ger Teater 23 många nya 

kunskaper och erfarenheter. Projektet ska leda till en uppsättning våren 2008. De bedriver 

också ett utvecklingsarbete genom pjäsläsning i skolor i Malmöområdet. 

 

Teater 23 och publiken 
Teater 23 är både en välkänd grupp med fäste i Malmö och en turnerande grupp, primärt i 

Skåne. Man turnerade år 2006 till 11 av Skånes kommuner. Dessutom  spelade man i grann-

länen Blekinge och Halland, samt i Östergötaland. 

Malmö har en befolkning på drygt 276 000 innevånare (2006) som är relativt ung med 

en medelålder på 39,9 år. Staden har gått från att vara en stor arbetarstad till en stad som har 

ett stort inslag av invandrare (26 % är födda i utlandet och 36 % har invandrarbakgrund). I 

Malmö är 31 730 i åldersgruppen 7-17 år.6 Befolkningen i Skåne var 2006 1 184 500 varav 

156 931 befann sig i åldersspannet 7-17 år, av Skånes befolkning var 19,9 % utländsk 

bakgrund och 15,5 % födda utomlands.7 

Primärt så spelar Teater 23 för barn- och unga, med tonvikt på åldersgruppen under 16 

år. Deras argument för att spela barn- och ungdomsteater är att barn är den bästa publiken och 

att spela för ungdomar är den största utmaningen. De påpekar också att de inom barn- och 

ungdomsteater ”når en bredare målgrupp, inte bara de redan teaterfrälsta”. De ser som sin 

uppgift att introducera människor till konst och teater. 

I sin självvärdering säger de att de ”vill erövra nya områden och utmana oss själva. Vi 

vill nå ut till barn och unga i Malmö/Skåne/Sverige för att ge dem möjlighet att se våra 

föreställningar”. Men inte alla uppsättningar har trots det konstnärliga resultatet blivit publika 

framgångar och några har en potential att nå flera. 

Ett annorlunda sätt att dra in skolpubliken är de pjäsläsningar som Teater 23 anordnar på 

skolor. Genom läsningarna kan de prova dramatik på skolorna, och de får därmed även bättre 

inblick i skolans miljö samt får bättre kontakter med lärare och elever på skolor i Malmö. 

                                                 
6 Befolkningsstatistiken är hämtat från SCB:s tabell över Sveriges befolkning 31 december 2006. 
7 Sifferguide för Malmö, Malmö 2006. 
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Under 2005/2006 genomfördes 31 pjäsläsningar och 15 stycken under våren 2007. Projektet 

har finansierats genom bidrag från Sparbanksstiftelsen. 

Projektet om skrattet i samarbete med lärarutbildningen på Malmö Högskola och två 

åttondeklasser ger också nya kunskaper om och vägar till den unga publiken. 

 

Repertoar 2007 
Under 2007 har Teater 23 haft fyra uppsättningar på repertoaren, varav två har haft premiär 

under året. En av årets uppsättningar gjordes i samarbete med Skillinge Teater. Vi kommer 

här nedan att gå igenom de tre uppsättningarna som vi har haft möjlighet att se och därefter 

göra en genomgående repertoardiskussion. Den fjärde uppsättningen som enbart spelades 

under våren var Sofia Frédens Solapan som hade premiär den 4 mars 2006. 

 

Mormor och morfar och monster 
Premiär: 2006-10-06; Dramatiker: Jens Peter Karlsson; Regi: Harald Leander; Scenografi 

& kostym: Hansson Sjöberg; Musik: Bo-Göran Sahlin; Medverkande: Ann Katrin 

Andréasson, Gunilla Andersson och Jenny Nilsson; Antal föreställningar hösten 2006: 19 st., 

2007: 37 st.; Speltid: 45 minuter; Åldersgrupp:  rekommenderas för 8-12 år.  

Utvärderarna såg uppsättningen på Teater 23:s scen den 4 november 2007. 

 

Jens Peter Karlsson skrev pjäsen som ett praktikarbete på Teater 23 under utbildningen på 

Teaterhögskolan i Malmös dramatikerutbildning. Det är en pjäs fylld av spökerier, 

skrämmande effekter och specialskriven musik. En flicka är instängd i en 

vindskontorsliknande lägenhet tillsammans med sin mamma, som tycker att allting är hemskt 

och farligt utanför. Flickan som har kontakt med morföräldrarna försöker rymma men blir 

stoppad, under bordet finns ett monster som visar sig vara mammans syster. I slutscenen 

bestämmer de sig för att våga sig ut till grillkiosken. Pjäsen är humoristisk och absurd, 

mamman och monstret är skildrade med en klar överdrift. Pjäsen tar upp frågor om rädsla, 

överbeskyddande och familjeliv.  

Recensionerna var genomgående mycket positiva. Kvällspostens recensent skrev 

”Därför lyckas man med konststycket att både berätta något viktigt nämligen om föräldrars 

ibland överdrivna omsorg om sina barn, och samtidigt skruva historien så att den förvandlas 

till ren och skär underhållning” (Kvällsposten 9/10 2006). Sydsvenskans recensent ansåg att 

det var ”en visuellt och emotionellt laddad produktion som har alla odds att gå hem i långt 



  sid 13 (24) 
 

vidare kretsar än den utvalda målgruppen mellanstadiet” (Sydsvenskan 8/10 2006). Inga 

kritiker från Stockholmstidningarna har skrivit om pjäsen. 

 

Vilja: Teater 23 visar med uppsättningen viljan att hitta en ny dramatikerröst som skriver för 

barn och unga. De vill berätta en fantasihistoria som handlar om barn som riskerar att bli 

kväda av överbeskyddade föräldrar. De vill skapa en fullödig föreställning fylld av effekter 

och spännande scenografi. De vill göra en föreställning som rymmer svärta men möta det med 

humor. De vill sätta barnet i centrum för berättelsen. 

Kunnande: Ensemblen är skicklig på att gestalta lite underliga gestalter. Tekniken skapar en 

spänning, men de lyckas balansera svärtan genom humor och en sagoton så att upplevelsen 

inte blir för skrämmande. Teater 23 visar en stor skicklighet i att hitta och våga satsa på en 

helt ny dramatiker. Trots att det är en turnéproduktion lyckas de att bygga upp ett rikt 

teaterrum. Uppsättningen skapar en magisk atmosfär, det är teaterupplevelsen som står i 

centrum.  

Skullen: Med uppsättningen flyttar Teater 23 på ett nyskapande sätt gränserna för vad som 

kan berättas för en barnpublik och förmår att diskutera existentiella frågor. Teater 23:s 

tidigare produktion Världen bakom väggen sålde inte trots bra kritik, troligen på grund av att 

den tog upp svåra och mörka ämnen, trots det vill Teater 23 inte väja för att använda sig av 

skräck. Genom formmässiga grepp och humor har de lyckats hitta ett sätt att diskutera svåra 

och mörka ämnen. 

Teater 23 visar att de tar sin barnpublik på allvar genom att ge en så fullödig 

föreställning. De gör en pjäs med tre starka kvinnoroller, även om regissör och dramatiker är 

män. De uppfyller sitt mål att göra en uppsättning som tar ställning för barn och deras 

position i samhället.  

 

Vildanden 
Premiär: 2007-02-24; Dramatiker: Henrik Ibsen; Regi: Harald Leander; Bearbetning: Jens 

Peter Karlsson och Harald Leander; Scenografi: Bengt Fröderberg; Medverkande: Sonja 

Lindblom, Rafael Pettersson, Willy Petersson, Katarina Zell; Antal föreställningar: 67 st.; 

Speltid: 45 minuter. Åldersgrupp: rekommenderas från 13 år.  

Utvärderarna såg uppsättningen på Skillinge Teater den 10 augusti 2007.  
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Ibsens drama om livslögnen och barnet som offrar sig i tron att hon gör något gott har här 

bearbetats till en kortare pjäs med färre karaktärer, slutet är dessutom omgjort och öppet. 

Tanken är att bland annat sätta dottern Hedvig i ett tydligare centrum av pjäsen.  Produktionen 

är en samproduktion mellan Skillinge Teater och Teater 23. Den är den första i en serie 

produktioner på Skillinge Teater under temat Unga Klassiker. Men vilka som Skillinge Teater 

kommer att samarbeta med i de kommande uppsättningarna är ännu inte klart.  

När den spelades på turné för skolor gjordes den utan paus, när den sommaren 2007 

spelades på Skillinge Teater samt för en del teaterföreningar gjordes den med paus. 

Föreställningen spelades både för en vuxenpublik och för skolpublik. 

Märkbart är att uppsättningen fick betydligt mer recensioner, bl. a. i rikspress, än Teater 

23:s barnproduktioner. Recensionerna är överlag positiva, men det finns en del invändningar. 

Dagens Nyheters recensent ser den som en kvalitetsuppsättning. Kvällspostens recensent 

lyfter fram att karaktärerna har fått ovanligt skarpa konturer. ”Och av Ibsens långa manus 

återstår ett en och en halv timmes andlöst kammarspel, som på alla sätt känns både vitalt och 

ålderslöst.” (Kvällsposten 11/3 2007) Svenska Dagbladets  kritiker  anser att ”Harald Leander 

har i sin stringenta bearbetning tagit bort alla sidospår och för in de fyra gestalterna i hudlösa 

konfrontationer.”  (Svenska Dagbladet 27/2 2007) Mest tveksam är Sydsvenskans recensent 

som tycker att pjäsens sexualsyn är föråldrad, men att den till en början fungerar väl 

(Sydsvenskan 15/3 2007). Nummers kritiker skriver ”Men någon verklig tolkning av 

Vildanden är det inte fråga om. Snarare blir föreställningen ett museiföremål, med 

naturalistiskt spel och tidstrogna kostymer.” (Nummer 15/3 2007) 

 

Vilja: Uppsättningen visar Teater 23:s vilja att samarbeta med en annan teater för att 

utvecklas konstnärligt. Inom Teater 23 finns viljan att återkommande spela för vuxna, 

samarbetsprojektet med Skillinge Teater möjliggjorde det för några av teaterns medlemmar. 

Med uppsättningen manifesteras en vilja att modernisera klassiker för en ung, nutida publik. 

Det kan också finnas en vilja att visa att man även kan spela klassiker. Det fanns en vilja att 

modernisera uppsättningen med hjälp av musik och effekter, samt periodvis ett direkt 

publiktilltal. 

Kunnande: Teater 23 visar genom uppsättningen att de kan göra en klassiker angelägen för 

en ung publik och för vuxna. Teater 23 besitter ett kunnande att spela även traditionell 

dramatik. De visar att ett direkt publiktilltal kan fungera i en klassiker. Med uppsättningen 

visar Teater 23 hur samma produktion kan fungera i olika sammanhang och att man kan 

samarbeta med en annan teater. Uppsättningen lyckas inte helt överbrygga skillnaderna i 
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skådespelarnas spelstil och den blir stundtals mer traditionell. Valet av samtida ung musik i 

mötet med en traditionell historiserande scenografi gav ett oklart intryck.  

Skullen: Teater 23 lyckas levandegöra ett kulturarv genom uppsättningen och uppfyller 

därmed ett av de nationella kulturpolitiska målen. Man uppfyller också ett av de regionala 

målen att lyfta fram regionen, genom att uppsättningen fick positiv uppmärksamhet i 

rikspressen. Man lyckades genom uppsättningen förlänga säsongen för en del av med-

arbetarna genom att den spelades som sommarteater på Skillinge Teater.  Uppsättningen 

lyckades öka medvetandet om Teater 23 även hos en äldre publik. Uppsättningens avsändare 

var något oklar, exempelvis i 2007 års utbudsfolder för Teater 23 nämns inte att det är en 

samproduktion (orsaken kan vara att utbudsfoldern vände sig till Teater 23:s traditionella 

målgrupp), däremot nämns det tydligt på hemsidan. Även i en produktion som delvis vänder 

sig till vuxna väljer man att uppfylla målsättningen att ställa sig på barnets sida. 

 

Hjälpsystrarna 
Premiär: 2007-04-29; I fri bearbetning av Marie Feldtmann, efter Carina Bodströms böcker 

om Hjälphunden; Regi: Marie Feldtmann; Scenografi: Måns Ekander; Medverkande: Ann 

Katrin Andréasson och Jenny Nilsson; Antal föreställningar: 55 st.;  Speltid: 40 minuter. 

Åldersgrupp: uppsättningen rekommenderas för 4-6 år.  

Utvärderarna såg uppsättningen på Kulturhuset Barbacka i Kristianstad 14 september 2007. 

 

Uppsättningen bygger på Carina Bodströms böcker om Hjälphunden, vilka inte tillhör de mest 

kända barnböckerna i Sverige. På ett tak öppnar två varelser med hundöron en mottagning. 

Därifrån kan de speja över staden och alla hjälpsökande. På telefon hör flera med hjälpbehov 

av sig, bl. a. får en fluga som tappat tron på tillvaron hjälp. Den ena av skådespelarna 

”somnar” och kan därefter spela alla andra roller. Uppsättningen tar upp behov av att vara 

sedd, få tröst och omvårdnad.  

Kritiken var delvis positiv till uppsättningen, Sydsvenskans recensent skrev att ”Teater 

23 gör en lysande föreställning med fin rytm, präglad av deras välinarbetade hantverksskick-

lighet, från scenografi till skådespeleri.” och fortsätter: ”Teater är lek med konstiga spelregler 

som Marie Feldtmann lägger upp klart och tydligt för barnen när hon steg för steg låter leken 

övergå i illusion” (Sydsvenskan 2007-05-02). Kvällspostens recensent hade önskat en upp-

sättning som tog ut svängarna mer: ”Vad jag saknar i denna i och för sig rara föreställning, är 

ett bättre utnyttjande av teaterns särskilda element; det som skiljer teatern från förskolans 
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egen dockvrå.” Recensenten konstaterar att besöken av de märkliga patienterna ger glimtar av 

små ”vrickade sekvenser som jag gärna hade sett mer av” (Kvällsposten  2007-09-24). 

 

Vilja: Teater 23 visar genom uppsättningen en vilja att berätta om vikten av att hjälpa 

varandra och vara meningsfulla för varandra. De vill spela för den riktigt unga publiken och 

fortsätta samarbeta med regissören Marie Feldtmann. De vill använda gestalter ur en inte så 

känd barnbok. Teater 23 vill bygga upp en spännande och fullödig scenografi för före-

ställningen. 

Kunnande: Uppsättningen bygger mycket på att liknande händelser repeteras och att den 

utgår från lekens form. Scenografin i uppsättningen är spännande med taket, skorstenen och 

alla prång. Ett avancerat grepp är att man får se hela huset i miniformat sväva över scenen 

innan spelet börjar. Uppsättningen visar på en del osäkerhet i tilltalet med den unga publiken, 

man vågar inte ta ut svängarna lika mycket som i Mormor och morfar och monster, stundtals 

blir det lite för mycket av tillrättalagd barnteater. Osäkerheten kan eventuellt bero på att det 

var ett tag sedan Teater 23 spelade barnteater för denna åldersgrupp. Orsaken kan också vara 

att de framförallt vill att de allra yngsta ska förstå. För i grunden finns en stor kunskap i hur 

man kommunicerar med en barnpublik och skådespeleriet är av hög kvalitet.  

Skullen: Teater 23 ska spela för barn- och unga i hela Skåne. Teater 23 vill att det ska vara 

hög kvalitet och vara pjäser som står på barnens sida, vilket uppfylls med denna produktion.  

Man väljer att återigen arbeta med en av Barnteatersveriges främsta regissörer, ett exempel på 

hur man uppfyller kravet att försöka nå en hög kvalité på barnteatern.  

Teater 23 strävar efter att ha en repertoar för alla åldersgrupper inom barn- och 

ungdomsteatern, därför valde de att göra en uppsättning för en åldersgrupp där man inte hade 

någon annan produktion att erbjuda. Uppsättningen Hjälpsystrarna får tydligt fram sitt tema 

om hjälpsamhet på ett både humoristiskt och närvarande sätt. Med en större berättarmässig 

djärvhet hade denna uppsättning kunnat nå till en högre grad av konstnärlig nödvändighet och 

nått till samma nivå som Teater 23:s övriga uppsättningar. 

 

Samlad bedömning av repertoaren 2007 
Den fjärde uppsättningen som spelades under året var Sofia Fredéns Solapan som hade 

premiär 2006-03-04. Pjäsen handlar om vänskap och är starkt absurdistisk och humoristisk. 

Solapan har en avancerad dramaturgi och leker med språket. Gunilla Andersson har gjort en 

fantasifull uppsättning. Sofia Fredén är en av de mest spelade dramatikerna, hon skriver oftast 
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för en ung publik och erhöll 2006 Svenska Teaterkritikers barn- och ungdomsteaterpris. Till 

skillnad från de två andra barnpjäserna på årets repertoar var denna uppsättning inte en 

urpremiär, Solapan hade urpremiär 2003 på Älvsborgsteatern. 

 

Vilja: Repertoaren 2007 demonstrerar Teater 23:s vilja att spela teater för barn och unga som 

utgår från barnets perspektiv. Teater 23 visar att de vill göra uppsättningar av hög konstnärlig 

kvalitet, de vill vara motvikten till dålig barn- och ungdomsteater. De har  en vilja att publiken 

efter en föreställning har fått ett nytt perspektiv, fått en upplevelse och/eller väckt intresse till 

liv. Teater 23 har en vilja att ge publiken en total teaterupplevelse, oavsett om det är i en 

gymnastiksal eller på en teaterscen. Av ekonomiska skäl blir det flesta uppsättningarna med 

två-tre skådespelare, Vildanden som var ett samarbetsprojekt hade fyra skådespelare. 

Kunnande: Teater 23 har en gedigen repertoarkunskap och använder alla skådespelare som 

dramaturgiat. Internationellt hämtar de inspiration från Danmarks barnteater, även om det inte 

direkt märks på årets repertoar. Teater 23 tar själva initiativ till att få fram ny dramatiken för 

unga och vågade satsa på en helt ny dramatiker. 

Teater 23 spelar inte pjäser som adresserar problem direkt, ingen av de fyra pjäserna är 

skrivna med dagsaktuella ämnen som utgångspunkt, utan det är snarare viljan att berätta och 

gestalta som står i centrum. Genom att utgå från berättandet och gestaltandet kan och vågar de 

ta fram svåra ämnen och använda sig av starka effekter där teaterteknik kommer till stor 

användning. De visar i ett par av uppsättningar ett nyskapande förhållande till 

barnteatergenren både vad gäller ämnesval och berättarform. 

Teater 23 har ett stort kunnande om hur man säljer föreställningar och vikten av att ha 

en åldersmässigt bred repertoar med uppsättningar som inte konkurrerar med varandra.  Trots 

ett för djärvt repertoarval som ledde till publikbortfall har man inte skrämts till att göra 

uppsättningar baserade på kända barnböcker eller andra säkra kort. Ensemblen har en stor 

yrkesskicklighet, men kunnandet att göra barnteater för de allra yngsta skulle kunna utvecklas 

ytterligare. 

Skullen: Teater 23 erbjuder föreställningar för barn- och unga i hela Skåne. Det är 

föreställningar som har hög konstnärlig kvalitet och som har en scenografisk och scenteknisk 

fullödig upplevelse. Av de fyra uppsättningarna har två satts upp av män och två av kvinnor, 

samma förhållande gäller författare. I tre av fyra uppsättningar står kvinnor i centrum. Den 

mångkulturella aspekten har inte märkts på årets uppsättningar, däremot genom den breda 

publiksammansättning som Teater 23 har. Teater 23 kan regionalt vara en förebild för andra 

teatrar inom barnteaterområdet. På ett nationellt plan är det enbart vuxenproduktioner som 
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uppmärksammas trots att uppsättningarna väl är i nivå med andra ledande barnteatergrupper i 

Sverige. (Att barnteater ges lite uppmärksamhet i nationell press och framförallt om 

grupperna är stationerade utanför Stockholm är ett generellt problem och inte något som 

enbart gäller Teater 23). 

 

Teater 23 i ett komparativt perspektiv 
Region Skåne har skrivet uppdragsöverenskommelser med ytterligare fyra fria teatergrupper: 

Dockteaterverkstan, Månteatern, Staffan Björklunds Teater och Teater Sagohuset. Andra fria 

grupper som primärt spelar barn- och ungdomsteater i regionen är Expressteatern och 

Obanteatern i Malmö och Teater Kapija i Abbekås. Flera av dessa fria teatergrupper med 

inriktning på barn- och ungdomsteater gästspelar även utomlands på festivaler, vilket inte 

Teater 23 gör. Det finns därutöver andra nationellt turnerande fria grupper som konkurrerar 

med Teater 23 om spelningar i Skåne. Dessutom erbjuder Riksteaterns barn- och 

ungdomsensemble, Unga Riks, uppsättningar.  Därtill kommer de två institutionsteatrarna 

Helsingborgs Stadsteater och Malmö Dramatiska Teater. Ingen av de båda 

institutionsteatrarna turnerar, men om barn- och ungdomspubliken i Malmö konkurrerar 

Malmö Dramatiska Teater som till och med ligger i samma kvarter som Teater 23. Men i 

samtalet säger sig Teater 23 inte se Malmö Dramatiska Teater som en konkurrent, tvärtom 

anser de att om det går bra för Malmö Dramatiska Teater så går det även bra för Teater 23. 

Andra scenkonstsområden agerar inom barn- och ungdomskulturen, exempelvis 

musikteater och dans, där en stor utveckling sker både Operaverkstan som är knuten till 

Malmö Opera och Salto!-festivalen med dans för barn- och unga. Även Musik i Syds barn- 

och ungdomsutbud, där flera produktioner gränsar till teaterområdet, konkurrerar med de fria 

teatergrupperna. Teater 23 säger sig vilja ”vara motvikten till dålig barn- och ungdomsteater, 

vilket vi anser att det finns för mycket av”. Vid samtalet förtydligar de med att det framförallt 

gäller halvamatörföreställningar med outbildade skådespelare, dramatik utan dramaturgisk 

linje, fula kostymer och scenografi.  

Det är svårt att ge en total bild av scenkonstsituationen för barn- och unga i Skåne. 

Utifrån redovisningarna till Statens kulturråd från de grupper som huvudsakligen bedriver 

barn- och ungdomsteater har vi sammanställt följande tabell över situationen 2005.8 Vi har 

                                                 
8 Staffan Björklunds teater är inte medtagen beroende på de inte har erhållit något stöd från Statens kulturråd för 
2005 och därför inte har lämnat in någon redovisning dit. 
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kompletterat detta med de siffror som institutionsteatrarna har rapporterat in gällande deras 

barn- och ungdomsteaterverksamhet. 
 
Föreställningar för barn och ungdomar 2005 av teatrar med säte i Skåne som erhåller stöd från 
Statens kulturråd 

 Föreställningar Produktioner Publik
Oftentligt 

stöd
Självinansie-

ringsgrad 
Helsingborgs 
Stadsteater 114 3 17272 51403 11% 
Malmö Dramatiska 
Teater 175 4 20358 56109 7% 
Summa 
institutionsteatrar 289 7 37630 107512 9% 
                                     
Månteatern                   136 3 13246 3895 28% 
Teater 23                 133 5 4982 4119 22% 
Expressteatern 59 3 3384 510 39% 
Dockteaterverkstan 108 2 6529 493 51% 
Teater Sagohuset 234 6 14716 2096 67% 
Teater Kaijpa 48 6 3770 458 58% 
Summa fria grupper 718 25 46627 11571 44% 
      
 

Det finns flera osäkra faktorer vad gäller siffrorna, inte minst som teatrarna själva rapporterar 

in hur stor andel av publiken som är barn och ungdom, där Kulturrådet definierar den övre 

gränsen för ungdom till 25 år.9 Det går att konstatera av det totala antalet föreställningar står 

de fria grupperna för över 70 %, men i den summan är även föreställningar utanför Skåne 

medräknade. Både Malmö Dramatiska Teater och Helsingborgs Stadsteater gör regelbundet 

på de stora scenerna uppsättningar i jultid för barnpubliken. I december 2005 gjorde 

exempelvis Malmö Dramatiska Teater Pinocchio. 2005 fick Helsingborgs Stadsteater 500 000 

från Kultur Skåne för att turnera med en barnpjäs i regionen, något som teatern inte gjorde det 

året. 2006 och 2007 har Helsingborgs stadsteater turnerat med barnteaterföreställningar i 

regionen, och det speciella anslaget för 2005 har använts för detta.  

Att de fria teatergrupperna står för en betydande del av barn- och ungdomsteatern är 

inget okänt, men det bör påpekas än en gång liksom att de ekonomiska realiteterna skiljer sig 

markant åt vad gäller fria teatergrupper och institutionsteatrar.10  

                                                 
9 Uppgifterna om institutionerna är hämtade från Teater & dans 2004-2005, Kulturen i siffror 2007:2, 
Kulturrådet 2007. Eftersom Kulturrådet fr.o.m. denna rapport inte detaljredovisar de fria teatergrupperna är dessa 
siffror hämtade från inrapporteringsblanketterna från grupperna till Kulturrådet. 
10 Se exempelvis Ylva Gislén: Vem säger sig fri? En översyn av de fria teatergrupperna, Kulturrådet 2000; 
Bengt Larsson, Skånes fria teatergrupper, En översyn. Ett regionalt perspektiv, Kultur Skåne, 2001; Översyn av 
bidragsgivningen till de fria teater- och dansgrupperna, Kulturrådet 2006. 
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I ett nationellt perspektiv var 2005 de fria teater- och dansgruppernas andel av barn- och 

ungdomspublikens besök 34%. Hur det exakt ser ut i Skåne går inte att klarlägga med de 

ovanstående siffrorna eftersom inte alla teatrar är med i statistiken och vad som menas med 

barn- och ungdomspublik skiftar, men majoriteten av barn- och ungdomspubliken bör ha sett 

en föreställning från en fri teatergrupp.  

Den genomsnittliga självfinansieringsgraden (biljettintäkter, försålda föreställningar, 

sponsrings m.m. del av de totala intäkterna) för de fria grupperna är här 44 % medan 

institutionsteatrarna har 9 %. Sett på nationell nivå är självfinansieringsgraden 18 % för 

institutioner och 35 % för fria grupper. Självfinansieringsgraden för de fria grupperna i Skåne 

hade sjunkit betydligt om de grupper som primärt spelar för vuxna hade tagits med i 

ovanstående tabell.  

Teater 23 har 2005 har jämfört med de andra barnteatergrupperna en relativt låg 

självfinansieringsgrad, 23 procent, men jämfört med institutionerna och de fria grupper som 

huvudsakligen spelar för vuxna är den hög. 

Enligt en kartläggning av barn- och ungdomskulturen från Kultur Skåne har samtliga 

kommuner 2005 haft barn- och ungdomsteater och det verkar som om teatern är den 

konstform som når ut bäst. Där klarläggs också att det framförallt är utbudsdagarna som är 

väsentliga för skolornas inköp, av de intervjuade lärarna säger samtliga att de bara köper in en 

uppsättning de eller någon de känner har sett. Karläggningen som bygger på Riksteaterns 

subventionsstatistik (subventionen finansieras av Kultur Skåne) och teatrarnas återrappor-

tering till Regionen, konstaterar att de tre grupper som har bredast spridning bland kom-

munerna är Månteatern, Teater 23 och Teater Sagohuset.  Dessa spelade 2005 var och en i 20 

av de 33  kommunerna och det tycks vara mellanstadie- och högstadiepjäser som sprids mest. 

I rapporten konstateras också att spridningen inte är jämt fördelad. Ser man på subventionerna 

så fick Örkelljunga kommun 3,5 kronor medan Bromölla fick 42 kronor per barn.11 

                                                 
11 Fredrik Pålsson, Kartläggning av barn- och ungdomskulturen i Skåne, Region Skåne 2007. 



  sid 21 (24) 
 

SAMMANFATTANDE ANALYS AV TEATER 23 
I följande avsnitt sammanväger vi de tidigare genomförda analyserna och placerar in dem i ett 

helhetsperspektiv. Detta följs av ett framåtsyftande avsnitt där de kommande konstnärliga, 

kulturpolitiska och samhälliga utmaningarna analyseras och kombineras med den utvecklings-

potential som vi ser för Teater 23. 

 

Vilja: Teater 23 har en tydlig vilja att spela kvalitativ barnteater. De anser att det är den som 

är konstnärligt mest utmanande och utvecklande inom svensk teater. De har en stark vilja att 

vara en av de ledande barn- och ungdomsteatrarna och ta ställning för barns situation. De vill 

erbjuda en helgjuten teaterupplevelse oavsett om föreställningen befinner sig på turné eller 

spelas på den egna scenen. 

Kunnande: Teater 23 formår att producera intressant och stimulerande, konstnärlig och 

underhållande teater för barn och unga. De förmår aktivt at välja medarbetare for specifika 

produktioner och har en stor förmåga att hitta och beställa ny dramatik. Ensemblen har en stor 

yrkesskicklighet också vad gäller det konstnärliga utvecklingsarbetet. Teater 23 lyckas 

mycket väl använda teatertekniken med ljus, musik, effekter och scenografi för att skapa en 

helgjuten teaterupplevelse  

Teater 23 ligger i framkant vad gäller konstnärlig kvalité bland barn- och 

ungdomsteatrarna. De förmår att sätta en personlig prägel på sina uppsättningar, där allvar 

och humor går i hand i hand med de sceniska lösningarna och det teatern har på hjärtat. 

Skullen: Teater 23 har en stor medvetenhet om sin publik som de spelar för och försöker 

utveckla förberedelsearbetet med skolorna och eleverna, bland annat genom pjäsläsningar. De 

har valt att inte primärt göra uppsättningar kring problemområden, men pjäserna är angelägna 

eftersom de tar upp små och stora frågor i livet. Viktigt för Teater 23 är att ställa sig på 

barnens sida och att uppsättningarna får publiken att tänka vidare. 

 De anser att uppdragsöverenskommelsen med regionen har gjort kontakterna med 

Kultur Skåne lättare och hoppas på en liknande utveckling gällande avtalet med Malmö stad.  

Av Kulturrådets utgångspunkter för bidragsgivning så uppfyller de till fullo alla krav 

som ställs. De övergripande målen från Region Skåne uppfylls, teaterns produktioner når hela 

Skåne och teatern prioriterar barn och unga. Kravet på minst en nyproduktion och en 

ytterligare produktion varav minst en ska erbjudas på turné, uppfylls och överträffas. De 

övriga detaljerade målen kommenteras nedan i punktform: 
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• Upprätthålla en hög konstnärlig kvalitet och sträva efter konstnärlig 
förnyelse 

Teater 23 uppfyller de båda målen, de strävar medvetet efter att utveckla 

personalens konstnärliga nivå och de arbetar aktivt för att hitta nya pjäser. 

• Sträva efter att nå en så bred och mångfacetterad publik som möjligt 
genom målmedvetet publikarbete 

Teater 23 når genom skolföreställningarna en stor och bred publik, 

eftersom man spelar i skolor över hela Skåne når man en diversifierad 

publik. De nära kontakterna med skolorna har man framförallt i Malmö. 

• Utveckla dialogen med barn- och ungdomspubliken 

Teater 23 gör framförallt teaterföreställningar och arbetar inte med 

uppföljningsarbete. Däremot har man ett intressant arbete med 

pjäsläsningar på skolorna där teatern har ett samarbete med skolklasser för 

att hitta nya dramatik. 

• Anlägga ett mångkulturellt perspektiv på verksamheten när det gäller 
exempelvis konstnärliga val och publikarbete 

Vad gäller publiken för barn- och ungdomsproduktionerna, så når de en 

mångkulturell publik, ett tvärsnitt av den unga befolkningen. Däremot gör 

man inte en direkt prioritering av skolor som har domineras av barn med 

invandrarbakgrund. 

De konstnärliga valen vad gäller uppsättningarna för barn- och 

ungdomar präglas inte av mångkulturellt perspektiv, inte heller 

engagerandet av skådespelare, dramatiker och regissörer eller vad de 

berättar om präglas av en mångkulturell medvetenhet. 

• Skapa jämställda förutsättningar för kvinnor och män på Teater 23 
både i det interna arbetet och i den konstnärliga verksamheten 

Både vad gäller upphovsmän och i det interna arbetet tycks arbetet 

bedrivas jämställt. I många av uppsättningarna finns det dessutom ett 

tydligt kvinnoperspektiv. 

• Verka för att öka tillgängligheten tillinformation och verksamhet för 
personer med funktionshinder. 

Eftersom det huvudsakligen handlar om skolföreställningar på turné är det 

mycket en fråga för skolan. Den egna teaterscenen fungerar väl för 
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rörelsehindrad publik. De har flera gånger arbetat med teckentolkar och 

även haft specialföreställningar för publikgrupper med speciella behov. 

 

Utmaningar och utvecklingspotential för Teater 23 
Vilja: Teater 23 har en vilja att utveckla sig konstnärligt och skapa teater som betyder något 

för publiken och de medverkande. De vill utveckla repertoaren, bl.a. genom temaprojekt som 

det aktuella om Skrattet. De har en vilja att samarbeta med andra teatrar som konstnärligt 

kompletterar dem. Teater 23 har en vilja att blanda barn- och ungdoms- med 

vuxenproduktioner. Och de har en vilja att söka nya vägar både konstnärligt, publikmässigt 

och samarbetsmässigt. 

Kunnande: Med sin höga konstnärliga kvalitet har Teater 23 en stor utvecklingspotential, 

som bör användas till att utveckla barn- och ungdomsteater ännu mer också för de allra yngsta 

målgrupperna. Samtidigt bör de fortsätta att våga vara djärva trots risktagandet.  

En av de aktuella utmaningarna för Teater 23 är att vidareföra och utveckla arbetet 

tillsammans med lärarhögskolan och de två klasserna till en färdig föreställning. De bör 

fortsätta att utveckla sitt samarbete med dramatikern Jens Peter Karlsson och fortsätta hitta 

nya samarbetspartners och driva nya utvecklingsprojekt. 

Internt har Teater 23 utvecklat en tydlig organisation med en fördelning av möten för 

förberedelse av beslut och beslut. Den platta organisationen ger en utökad möjlighet till 

medbestämmande och gör att alla blir delaktiga i verksamheten. Men organisationsformen 

utan en konstnärliga leder gör det svårt att ha utvecklingssamtal med enskilda skådespelare 

om hur de spelar och utvecklas som konstnärer. Det gäller därför för Teater 23 att lyckas hålla 

fast och utveckla organisationsformen.  

Teater 23 har lärt sig att använda utvärderingar från tidigare produktioner när de ska 

göra pjäser om kring samma tematik och dessa erfarenheter bör fortsatt användas i det 

konstnärliga arbetet. 

Skullen: Den avgörande utmaningen för Teater 23 är att fortsätta vara en ledande och djärv 

teatergrupp som förmår att föra upp barnteatern på en nyskapande och kvalitetsmässigt hög 

nivå. 

Nödvändigheten att dela upp varje pjäs i minst två spelperioder, en kort för utbudsdagar 

och spel på den egna scenen och en längre nästa termin på turné, är besvärligt. Det leder ofta 

till ganska många skådespelarbyten och det blir nästan omöjligt att ha med praktikanter från 

Teaterhögskolans skådespelarutbildning eftersom praktiken bara varar en termin. Att kunna 
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utnyttja repertoarsituationen så att de fysiska och ekonomiska ramarna inte alltid behöver vara 

en konstnärlig begränsning skulle vara en utvecklingsmöjlighet. Att exempelvis kunna spela 

en vuxenteaterproduktion varje år skulle kunna innebära att de skulle kunna ta in praktikanter.  

Att än aktivare söka och prioritera nya publikgrupper och hitta ett sätt att få in det 

mångkulturella perspektivet skulle vara väsentlige utmaningar för Teater 23. 

En ny uppdragsöverenskommelse ska tecknas med regionen, här gäller det för Teater 23 

att få utrymme till att också kunna driva ett fördjupat utvecklingsarbete. Den kommande 

översynen av den nationella kulturpolitiken och en eventuell överflyttning av kulturpolitiska 

beslut från staten till regionerna kommer även på sikt förändra förutsättningarna för Teater 23.  

Teater 23 bevisar sin konstnärliga nödvändighet genom att producera uppsättningar av 

hög konstnärlig kvalitet som sätter barnet i centrum. Teater 23:s barn- och ungdomsteater är 

en angelägenhet för hela Region Skåne och borde bli synligare i ett nationellt perspektiv. 

 

 


